
 

Ispettorato Territoriale  del Lavoro di Verona  

DETERMINA PROT N. 87 del  16/05/2022 

OGGETTO: Fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici in adesione alla Convenzione Consip 
S.p.A. – “Buoni Pasto 9” lotto 3. 

CIG di gara lotto 3: 7990047B5C 

CIG DERIVATO: ZA0366D516 

                                                                       IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO  

Visto l’articolo 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice degli appalti pubblici, 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE - 2014/24/UE e 2014/25/UE; 
 
Visto il D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 – recante “Disposizioni integrative e correttivi del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50”; 
 
Viste le linee guida ANAC di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di 
lavoro e legislazione sociale in attuazione della legge 10/12/2014 n. 183” con il quale è stata istituita l’agenzia denominata 
Ispettorato Nazionale del Lavoro (in breve, INL); 
Visto il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle 
risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 

Visto il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’agenzia; 

Visto il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

Vista la nota n. 486 del 5.11.2018 del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro avente ad oggetto “Regolamento (UE) 
2016/679 (GDPR) - indicazioni operative per l’acquisto di beni e servizi; 

Visto il D.D. n.1014 del 10 dicembre 2019 con il quale l’incarico di Direttore dell’Ispettorato Territoriale di Verona è stato 
conferito al dott. Roberto Romillo; 

Visto il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale n. 48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle procedure 
per l’acquisizione dei beni e dei servizi” con il quale sono state stabilite le regole in base alle quali gli acquisti di beni e servizi 
devono essere direttamente realizzati dagli Uffici territoriali; 

Visto l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 1, del D.L. n. 52/2012, convertito nella n. 
94/2012, il quale impone alle amministrazioni statali l’obbligo di approvvigionamento attraverso le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A. ai sensi degli artt. 26 della L. n. 488/1999 e 58 della L. n. 388/2000, per l’acquisto di beni e servizi; 
 
Considerato che l'art. 1, comma 7, D. Legge 95/2012 convertito in Legge 135/2012 prevede l’obbligo di approvvigionamento 
dei buoni pasto tramite il ricorso alle Convenzioni messe a disposizione da CONSIP S.p.A.;  
 
Atteso che con determina n. 66/2022 era stata indetta trattativa diretta n. 2118514 con la società Day Ristoservice spa per 
l’acquisto di n. 1300 buoni pasto relativi ai mesi di marzo, aprile e maggio 2022 in quanto alla data del 26/04/2022 non 
risultava attivo il lotto 3 (Veneto e Friuli-Venezia Giulia) della Convenzione Buoni Pasto 9; 
 
Constatato che la trattiva diretta n. 2118514 è andata deserta in quanto la società Day Ristoservice spa non ha presentato 
alcuna offerta;  
 
 



 
Rilevato che in data 29/04/2022 sulla piattaforma Acquisti in rete Pa è stato attivato il lotto 3 (Veneto e Friuli-Venezia Giulia) 
della Convenzione CONSIP “Buoni pasto 9”; 
 
Vista la nota Direzione Centrale risorse umane, finanziarie e logistica n. prot. 21 del 03/02/2022 con la quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie a favore dello scrivente ispettorato per l’anno di esercizio 2022; 
 
Preso atto che il contratto attuativo della suddetta Convenzione CONSIP verrà stipulato per effetto dell’emissione di 
ordinativo di fornitura tramite ordine diretto di acquisto (OdA) sulla piattaforma di Acquisti in Rete (www.acquistinretepa.it); 
 
Acquisito il CIG derivato: ZA0366D516 attribuito dall’A.N.A.C. alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della Legge 136/2010 e successive modifiche; 
  
       DETERMINA 
 

- di procedere all’acquisto, attraverso il portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione, di numero 5837 buoni pasto 
elettronici in adesione alla Convenzione CONSIP “Buoni pasto 9 -lotto 3 Veneto”, 
 

- di procedere all’affidamento del servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto elettronici alla ditta YES Ticket S.r.l., 
aggiudicataria del lotto 3 della Convenzione Buoni Pasto 9, mediante Ordine diretto sul sistema Me.Pa come previsto dalla 
suddetta Convenzione; 

 
- di imputare la spesa derivante dalla suindicata fornitura, quantificata in euro € 34.613,41 più Iva al 4% pari ad € 1.384,54 

per un totale complessivo iva inclusa di € 35.997,95, sul conto n. U.1.01.01.02.002 “Buoni Pasto" di cui si assicura la dovuta 
disponibilità, come da Impegno Provvisorio n. 62/2022; 

- ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti), che il codice CIG DERIVATO assegnato al presente atto 
è il n° ZA0366D516 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato dichiarato dall’affidatario del 
servizio mediante bonifico bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. 

 
-  di procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica emessa attraverso il Sistema di Interscambio 

con applicazione dello split payment dell’IVA e previo riscontro di corrispondenza della fornitura effettuata con gli importi 
fatturati e nonché della verifica della validità del DURC. 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del concorrente 
alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della  Repubblica 59, in qualità di Titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente  procedura 
negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 
contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) 
consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 
 
Per la parte motivazionale si fa espresso richiamo a quanto in premessa rappresentato, ritenendosi qui integralmente 
trascritto. 

Il sottoscritto Roberto Romillo Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Verona svolgerà i compiti di Responsabile Unico 
del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

 
 
data 16/05/2022                                                                     IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

                                                                                                                                  Roberto Romillo  

 

 

MM/mp 

http://www.acquistinretepa.it/
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx

